
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 728 

Del  26/07/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 129 del 16 luglio 2021

OGGETTO: Affidamento del servizio per la gestione sinistri di Responsabilità Civile rientranti 
nella franchigia prevista dalla Polizza di Assicurazione RCTO per il periodo a tutto 
il  30.06.2024,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni  alla  scadenza  - 
Codice CIG 88359719EE - 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la propria determinazione R.G. n. 621 del 30.06.2021 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente i servizi assicurativi relativi alla copertura dei rischi 
di interesse del Comune di Finale Ligure per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2024, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni alla scadenza; 

CONSIDERATO che il combinato disposto degli artt. 30 e 32 del Capitolato di gara 
relativo  alla  polizza  assicurativa  “Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  verso  Prestatori 
d'Opera (RCT/O)” del Comune di Finale Ligure prevede:
• che  l’assicurazione  entri  in  vigore  per  i  sinistri  RCT  superiori  all’importo  di  € 

5.000,00=,  limite  indicato  nella  tabella  “Limiti  di  risarcimento  -  scoperti  e 
franchigie/SIR”;

• che l'importo sino ad € 5.000,00= resti a totale carico del contraente, quale Self 
Insurance Retention (S.I.R.);

DATO ATTO pertanto della  necessità,  al  fine della corretta  gestione dei  sinistri 
sotto franchigia, di ricorrere all’affidamento del servizio dei sinistri in SIR a società esperta 
e  qualificata  per  lo  svolgimento  delle  necessarie  perizie,  accertamenti,  valutazioni  e 
liquidazioni dei danni concernenti sinistri, non essendo presente all'interno dell'Ente una 
competenza specifica adeguata;

RICHIAMATA  la  determinazione  R.G.  n.  723  del  14.08.2019  con  cui  è  stato 
affidato alla Società AON HEWITT RISK & CONSULTING S.R.L. di Milano la gestione dei 
sinistri sotto franchigia in S.I.R. a tutto il 30.06.2021;

CONSIDERATO che la società AON HEWITT RISK & CONSULTING S.R.L., ora 
AON  ADVISORY  AND  SOLUTIONS  S.R.L.,  in  relazione  al  Servizio  in  questione, 
garantisce  una  modalità  di  gestione  dei  sinistri,  garantita  mediante  collegamento  ad 
internet attraverso il  portale AonGate ed il  supporto del tool informatico dedicato “Aon 



Claim”, sistema messo a disposizione per la gestione online delle denunce di sinistro: 
questo consiste  in  un  sistema web-based,  al  quale si  accede utilizzando un comune 
browser, e che presenta le seguenti principali funzionalità e vantaggi: 
• denunciare il danno subìto o causato a terzi; 
• allegare documenti in formato elettronico durante tutto l’iter della pratica; 
• monitorare lo stato avanzamento delle pratiche fino alla liquidazione; 
• visualizzare in tempo reale i sinistri; 
• visualizzare in qualsiasi momento le polizze gestite da AON; 
• visualizzare  i  documenti  in  formato  elettronico  prodotti  da  AON  quali  polizze, 

sommari, ecc.; 
• verificare le scadenze di pagamento; 
• generare in automatico le lettere da inviare al terzo danneggiato; 
• estrarre dati a livello di dettaglio ed a livello di sintesi; 
• ottenere statistiche sia in formato tabellare che grafico; 
• creazione di reportistiche ad hoc; 

DATO ATTO che tale esclusiva modalità operativa comporterà, oltre al controllo 
diretto  dello  stato  delle  pratiche,  anche  una  più  efficiente  e  tempestiva  gestione  dei  
sinistri,  sia sopra franchigia che sotto franchigia,  unificando sotto lo stesso gestionale 
l'intera banca dati dei sinistri del Comune;

DATO ATTO:
• che i Servizi in oggetto non sono presenti nelle Convenzioni CONSIP del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ma sono presenti sul Mercato Elettronico sotto la 
voce Bandi: Servizi – Area merceologica: Servizi per il funzionamento della P.A. - 
Categoria: Servizi di supporto specialistico; 

• che questa Amministrazione ritiene opportuno affidare il servizio in questione alla 
società  AON ADVISORY AND SOLUTIONS S.R.L., al fine di garantire  uniformità 
e  continuità  della  gestione  dei  sinistri  in  presenza  di  un  contratto  assicurativo 
affidato  fino  al  30.06.2024,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni  alla 
scadenza; 

• che il  Decreto Legge n. 77/2021 (c.d.  D.L. Semplificazioni  2021),  nell'intento di 
rilancio dell'economia e di accelerazione e snellimento delle procedure durante il  
periodo emergenziale, ha introdotto procedure di  aggiudicazioni semplificate sia 
per i contratti sotto soglia che sopra soglia comunitaria;

• nel  sotto  soglia  in  particolare,  ha  elevato  al  30  giugno  2023  la  soglia  degli 
affidamenti  diretti  di  servizi  e  forniture  (compresi  i  servizi  di  ingegneria  ed 
architettura)  sino  ad  euro  139.000,00=,  che  nel  caso  in  argomento  si  ritiene 
opportuno  perfezionare  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico 
(MEPA);  

CONSIDERATO che le prestazioni  richieste alla Società AON ADVISORY AND 
SOLUTIONS S.R.L.  saranno regolate da apposito “Capitolato Speciale d'Appalto” la cui 
bozza viene allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, per un 
corrispettivo annuo pari ad € 7.000,00= IVA esclusa (€ 8.400,00= compresa IVA); 

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 



forniture”; 
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (c.d. Decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
• il Decreto Legge n. 77/2021 (c.d. D.L. Semplificazioni 2021);
• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 

e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
88359719EE;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della  
Performance”;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di disporre, per tutte le motivazioni espresse in premessa e mediante Trattativa 
Diretta  sul  Mercato  Elettronico,  l’affidamento  diretto  del  “Servizio  di  gestione e 
liquidazione dei sinistri  di  Responsabilità Civile verso Terzi con valore uguale o 
inferiore  alla  franchigia  contrattuale  (€  5.000,00=)”  per  l'importo  complessivo  di 
euro 25.620,00= IVA compresa per il periodo a tutto il 30.06.2024, con possibilità 
di rinnovo per ulteriori tre anni alla scadenza, alla Società:

RAGIONE SOCIALE  AON ADVISORY AND SOLUTIONS S.R.L. 

INDIRIZZO Via E. Calindri, 6  

CAP 20143

LOCALITA' Milano

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

P.IVA 04270931001

CODICE FISCALE 04270931001

2. Di approvare l'allegato “Capitolato Speciale d'Appalto” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, regolante i rapporti tra il Comune di Finale Ligure e 
la società AON ADVISORY AND SOLUTIONS S.R.L.  

3. Di impegnare, per le motivazioni di cui al punto precedente, la somma complessiva  
di  € 21.620,00=  IVA compresa, alla Codifica 01.03-1.03.02.16.999 -  Capitolo di 
spesa  650  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  UFFICIO  PROVVEDITORATO”  del 
Bilancio di Previsione 2021-2023 nel seguente modo:
• Esercizio 2021: €    4.270,00=;
• Esercizio 2022: €    8.540,00=;
• Esercizio 2023: €    8.540,00=;
• Esercizio 2024: €    4.270,00=;
dando atto che per i  periodi successivi  (secondo semestre 2024 - anno 2025 - 
anno 2026 - primo semestre 2027) si provvederà con successivo atto a confermare 



i  corrispondenti  impegni  di  spesa, nel  caso in cui dovesse essere esercitata la 
facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni, così come previsto dal Capitolato Speciale 
d'Appalto.     

4. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.  

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare,  di  cui  al 
combinato disposto degli  artt.  n.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e n. 32, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria.    

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


